PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 28 декабря 2024 года № 420
р.п. Дергачи

Об утверждении муниципальной программы

«Гармонизация межнациональных

и межконфессиональных отношений

и профилактика этнического экстремизма

в Дергачевском муниципальном районе на 2025-2027 годы»

В целях обеспечения гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений, поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории Дергачевского муниципального района, администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактика этнического экстремизма в Дергачевском муниципальном районе на 2025-2027 годы».

2.Финансовому управлению администрации Дергачевского муниципального района (Бабошкиной Т.М.) осуществить финансирование мероприятий муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактика этнического экстремизма в Дергачевском муниципальном районе на 2025-2027 годы» в пределах средств, предусмотренных в бюджете Дергачевского муниципального района на 2025-2027 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  руководителя аппарата администрации Дергачевского  муниципального района Суворову С.Н.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Дергачевского

муниципального района                                                           С.Н. Мурзаков

Приложение

к постановлению

№420 от 28.12.2024

Муниципальная  программа

«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений

 и профилактика этнического экстремизма

 в Дергачевском муниципальном районе на 2025-2027 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений

 и профилактика этнического экстремизма

 в Дергачевском муниципальном районе на 2025-2027 годы»

	Наименование

главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области

	Наименование целевой программы
	Муниципальная  программа «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактика этнического экстремизма в Дергачевском муниципальном районе на 2025-2027 годы»
(далее - Программа)

	Цель целевой программы
	- обеспечение гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений;

-поддержание стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории Дергачевского муниципального района, в частности,

в сфере межнациональных отношений;

-предотвращение этнических конфликтов

	Задачи целевой программы
	- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отношениях;

- поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия;

- развитие национальных культур народов, профилактика межэтнических конфликтов на территории Дергачевского муниципального района

	Срок реализации

целевой программы
	2025-2027 годы

	Финансовое обеспечение (объемы и источники) целевой программы
	Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета составляет 50 тысяч рублей в том числе по годам:

на 2025 год –  15 тыс. рублей;

на 2026 год –  15 тыс. рублей;

на 2027 год –  20 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации целевой программы
	- обеспечение гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений;

- поддержание стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории Дергачевского муниципального района, в частности,

в сфере межнациональных отношений;

- предотвращение этнических конфликтов.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Необходимость разработки муниципальной программы  «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактика этнического экстремизма в Дергачевском муниципальном районе на 2025-2027 годы» (далее — Программа) связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма на территории Дергачевского муниципального района, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Разработка Программы вызвана необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории Дергачевского муниципального района, в частности, в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

Администрацией Дергачевского муниципального района предпринимается комплекс мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности, профилактику и предупреждение межэтнических конфликтов и содействие национально-культурному развитию народов.

Этнический аспект оказывает значительное влияние на формирование стратегии управления районом. Проведение муниципальной реформы и постановка новых задач в сфере государственной национальной политики сопряжено с необходимостью изучения состояния и прогнозирования развития этно-социальной структуры населения района. В Дергачевском муниципальном районе проводится мониторинг межэтнических отношений в рамках которого уточняются геополитические, этнографические и статистические данные паспорта Дергачевского района.

При проведении профилактики экстремизма немаловажную роль играет системный подход. Системность программно-целевого метода позволяет наиболее полноценно охватить мероприятиями по профилактике экстремизма сферу межнациональных отношений.

В рамках Программы будут реализовываться мероприятия и целевые проекты, направленные на решение проблем профилактики проявлений экстремизма в Дергачевском муниципальном районе.

Необходимо продолжать работу по гармонизации межнациональных отношений на территории района, направленную на снижение конфликтного потенциала в обществе посредством консолидации национально-культурных объединений и этнических групп на конструктивной основе, привлекая их к участию в реализации программ по социально-экономическому развитию Дергачевского района, активизации взаимодействия с органами местного самоуправления района.

Утверждение  муниципальной программы  «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактика этнического экстремизма в Дергачевском муниципальном районе на 2025-2027 годы» позволит укрепить успешное взаимодействие между органами местного самоуправления и общественностью и послужит залогом решения поставленных задач.

2. Цели и задачи программы

Целями Программы являются:

- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;

- поддержание стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории Дергачевского муниципального района, в частности, в сфере межнациональных отношений;

- предотвращение этнических конфликтов.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие Задачи:

укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение терпимости в межнациональных отношениях,

поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия;

развитие национальных культур народов, проживающих в Дергачевском районе.

3. Объемы и сроки реализации муниципальной Программы

Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета составляет 50 тысяч рублей, в том числе по годам:

на 2025 год –   15  тыс. рублей;

на 2026 год –   15  тыс. рублей;

на 2027 год –   20  тыс. рублей.

4. Оценка  социально-экономической эффективности  от реализации Программы

Реализация мероприятий Программы в 2025-2027 годах позволит:

- повысить эффективность взаимодействия органов местного самоуправления Дергачевского района;

-повысить уровень информированности представителей органов государственной власти, местного самоуправления и общественности  об этническом и культурном разнообразии Дергачевского района;

-вовлечь представителей диаспор во взаимодействие с органами государственной власти;

- обеспечению гармонизации межнациональных отношений;

-поддержанию стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории Дергачевского муниципального района, в частности, в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений;

-  предотвращению этнических конфликтов.

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться посредством предоставления денежных средств  на основе составленной сметы на проведение мероприятий и  заключенных договоров на закупку и поставку продукции, выполнения работ и услуг  в соответствии с действующим законодательством.

Текущее управление Программой осуществляет ее координатор - администрация Дергачевского муниципального района в лице руководителя аппарата администрации муниципального района.

Координатор Программы - руководитель аппарата администрации муниципального района - в ходе реализации Программы:

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется администрацией Дергачевского муниципального района.

По мероприятиям Программы, предусматривающим предоставление денежных средств из районного бюджета, исполнителям мероприятий,  осуществляет финансовое управление администрации Дергачевского муниципального района.

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактика этнического экстремизма
в Дергачевском муниципальном районе на 2025-2027 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования

тыс. руб.
	В том числе
	Исполнитель мероприятия

	2025 год

тыс. руб.
	2026 год

тыс. руб.
	2027 год

тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Проведение семинаров для органов местного самоуправления, представителей общественных организаций, представителей политических партий и структурных подразделений администрации.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Отдел по работе

 с территориями администрации Дергачевского муниципального района

	2.
	Приобретение агитационных материалов и плакатов антиэкстремистской направленности.
	Бюджет  Дергачевского муниципального района. Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципального района на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации
	15
	6
	4
	5
	Главный специалист

по работе
с молодежью администрации Дергачевского муниципального района

	3.
	Проведение мониторинга деятельности неформальных молодежных объединений, подготовка рекомендаций

и принятие практических мер по снижению рекрутирования молодежи в неформальные молодежные объединения экстремистской направленности.
	Мероприятие носит организационный характер,

финансовое обеспечение не требуется
	Главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района

	4.
	Выявление членов неформальных молодежных группировок в образовательных учреждениях. Организация индивидуальной и групповой работы, направленной на снижение уровня проявлений шовинизма и дискриминации по этническому, расовому

и конфессиональному признакам

и формирование положительного представления

о многонациональности Дергачевского района. Проведение профилактических мероприятий по предупреждению фактов националистического экстремизма.
	Мероприятие носит организационный характер, финансовое обеспечение не требуется
	Главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района

	5.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий, способствующих укреплению толерантных этнокультурных установок, воспитанию культуры мира и согласия.
	Бюджет  Дергачевского муниципального района. Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципального района на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации
	15
	5
	5
	5
	Главный специалист по спорту администрации Дергачевского муниципального района,

главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района

	6.
	Организация и  проведение межпоселенческих и районного фестивалей самодеятельного творчества подростково-молодежных и спортивных клубов по укреплению толерантности и воспитания культуры мира (оформление мероприятия, приобретение грамот, призов, подарков, канцелярских принадлежностей, ГСМ
и другие расходы).
	Бюджет  Дергачевского муниципального района. Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципального района на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации
	20
	4
	6
	10
	Управление культуры и кино администрации Дергачевского муниципального района,

главный специалист

по спорту администрации Дергачевского муниципального района,

главный специалист по работе с молодежью администрации Дергачевского муниципального района

	7.
	Мониторинг экстремистских  настроений в молодежной среде: проведение анкетирования, изучение и анализ информации, размещаемой на Интернет-сайтах социальных сетей.
	Мероприятие носит организационный характер, финансовое обеспечение не требуется
	Главный специалист по работе

с молодежью администрации Дергачевского муниципального района

	8.
	Публикация информационно-публицистических материалов, посвященных истории, культуре и традициям народов,  современной жизни национальных общин, направленных на воспитание культуры толерантности, формирующих уважительное отношение к представителям различных национальностей, проживающих в Дергачевском районе.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Отдел по работе

 с территориями администрации Дергачевского муниципального района

	9.
	Подготовка экспозиций, посвященных  многообразию национальных культур.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Управление культуры и кино администрации Дергачевского муниципального района

	10.
	Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности.
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Управление культуры и кино администрации Дергачевского муниципального района

	11.
	Проведение этно-социального мониторинга (межнациональные отношения, миграция).
	Мероприятие носит организационный характер,

 финансовое обеспечение не требуется
	Отдел по работе

 с территориями администрации Дергачевского муниципального района

	12.
	Проведение мониторинга религиозной ситуации
	Мероприятие носит организационный характер,

финансовое обеспечение не требуется
	Отдел по работе

с территориями администрации Дергачевского муниципального района

	ИТОГО
	Бюджет  Дергачевского муниципального района
	50
	15
	15
	20